
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: REALIZZAZIONE EDIFICIO TEMPORANEO AD USO SCOLASTICO DA
INSTALLARE IN VIA LORENZO D'ALESSANDRO. FORMALIZZAZIONE
INCARICO ALL'ING. FABIA BUGLIONI E AL PERITO INDUSTRIALE
SCARADOZZI ALESSANDRO, PER PROGETTAZIONE IMPIANTI MECCANICI  A
FLUIDO A SERVIZIO DELLE COSTRUZIONI . CUP: I57B17000200005.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 575 DEL 12-08-2017

IL RESPONSABILE AREA VÎ RICOSTRUZIONE POST SISMA

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 09/01/2017 con il quale lo scrivente è stato nominato
Responsabile dell’Area VÎ - Ricostruzione post-sisma–Patrimonio dell’Ente;

Premesso:
- che l’edificio ospitante la scuola elementare e materna “A. Luzio”, a causa degli ultimi eventi
sismici è da considerarsi parzialmente inidoneo all’attività scolastica, stante il giudizio di
inagibilità espresso in seguito al sopralluogo AeDES del 03/11/2016;

-  che gli alunni frequentanti il plesso scolastico danneggiato sono stati trasferiti presso altri Istituti
scolastici agibili, ciò nonostante devono seguire le lezioni secondo una turnazione programmata,
con grandi disagi sia per gli alunni che per le loro famiglie;

- che per far fronte alle problematiche in parola, l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di costruire una scuola temporanea, con l’approvazione del MIUR, del Commissario
Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della Protezione Civile;

- che la nuova scuola sarà collocata sul terreno di proprietà comunale in Via D’Alessandro, presso i
giardini del Rione di Contro, a ridosso della scuola media “Tacchi Venturi” e ospiterà 14 classi di
studenti, i quali potranno così usufruire dei servi in dotazione alla scuola limitrofa, quali la mensa
e la palestra;

- che il personale interno dell’Area IV̂ -Ricostruzione post-sisma-patrimonio  del Comune di San
Severino Marche è impegnato a fronteggiare la crisi sismica tutt’ora in corso, vista inoltre la natura
dell’opera che richiede specifiche competenze tecniche, da allegare al progetto esecutivo per
l’approvazione del MIUR del  Commissario Speciale della Ricostruzione e dal Dipartimento della
Protezione Civile, in fase di progettazione ed esecuzione è necessario incaricare un tecnico
professionista esterno;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 575 del 12-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che, considerata l’urgenza di presentare il progetto esecutivo in tempi rapidi, predisposto dai
tecnici facenti parte dell’Area VÎ -  Ricostruzione post-sisma di “Realizzazione edificio
temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo D’Alessandro”, sono stati contattati i seguenti
professionisti:
Dott. Ing. Fabia Buglioni, Via Monte Conero 12-60020 Sirolo (AN), C.F.  BLGFBA78R56G157S,

iscrizione all’Albo degli Ingegneri di Ancona N° A2665;
Per. Ind. Dott. Scaradozzi Alessandro, Via Maratta 4-60020 Sirolo (AN), C.F.

SCRLSN78B19A271N, iscrizione all’Albo Professionale del Collegio dei Periti Industriali di
Ancona e Macerata al N° 1204,

entrambi soci della società Team Project S.r.l., con sede in Piazzale delle Egadi 9-60026, Numana
(AN), P. IVA 02711160420, per la progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti meccanici a
fluido a servizio delle costruzioni in parola della scuola temporanea in Via Lorenzo D’Alessandro,
nel Rione di Contro;

- che detti professionisti, come sopra domiciliati, hanno dato la propria disponibilità ad eseguire
congiuntamente l’incarico della progettazione degli impianti in parola ed hanno presentato tutti gli
elaborati richiesti, in formato pdf;

- che  con nota assunta al Prot. n. 24334 del 03/08/2017, i professionisti sopra citati hanno presentato
la parcella professionale, dalla quale si evince che, per la progettazione impianti meccanici a fluido
a servizio delle costruzioni in parola, da allegare al progetto esecutivo, è necessaria una spesa
complessiva  di € 10.328,58, compresa  IVA al 22%, così ripartita:
Ing. Fabia Buglioni, Via Monte Conero 12-60020 Sirolo (AN), C.F.  BLGFBA78R56G157S,

€ 4.070,22 + 4% INARCASSA per € 162,80 + IVA 22% per € 931,66 = 5.164,30
P. Ind. Scaradozzi Alessandro, Via Maratta 4-60020 Sirolo (AN), C.F. SCRLSN78B19A271N,

€ 4.031,44 + 5% EPPI per € 291,57 + IVA 22% per € 931,26 = 5.164,28

- che sono stati esaminati i curricula relativi all’ Ing. Fabia Buglioni e al Perito Ind. Scaradozzi
Alessandro, nonché la documentazione attestante l’iscrizione nell’apposito elenco speciale dei
professionisti abilitati ad operare nell’ambito del cratere, ai sensi dell’O.P.C.M. n° 12 del
09/01/2017, in attuazione dell’art. 34 D.L. 189/2016;

che è possibile procedere all’affidamento diretto secondo la procedura prevista dall’art. 36-
comma 2, lettera a), D.Lgs n. 50/2016, trattandosi d’importi inferiori alla soglia di €. 40.000,00 al
netto dell’IVA;

 - che la somma complessiva di € 10.328,58, finalizzata alla presentazione della progettazione degli
impianti meccanici a fluido a servizio delle costruzioni, trova integrale copertura finanziaria
tramite le somme stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze n. 388 del 26/08/2016, OCDPC 392 del
06/09/2016, OCDPC 408 del 15/11/2016 e OCDPC 444 del 04/04/2017, il quale provvederà anche
all’acquisizione del relativo C.I.G.;

Viste le richieste inviate in via telematica all’INARCASSA del 03/08/2017 e all’E.P.P.I. in
data 07/08/2017, a seguito delle quali sono state trasmesse, via pec, le attestazioni di regolarità
contributiva dei professionisti Fabia Buglioni e Scaradozzi Alessandro, assunte rispettivamente al
Prot. n. 24410 del 03/08/2017 ed al Prot. n. 24630 del 07/08/2017;



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 575 del 12-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che il C.U.P. assegnato al progetto denominato “Realizzazione edificio temporaneo ad uso
scolastico in via Lorenzo D’Alessandro” è il n° I57B17000200005;

Ritenuto pertanto procedere alla formalizzazione dell’incarico professionale per la
progettazione definitiva ed esecutiva degli impianti in parola, da allegare al progetto esecutivo
relativo all’intervento di “Realizzazione dell’edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo
D’Alessandro;

Ritenuto sussistere la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e del Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei
Servizi;

Dato atto che le prestazioni da eseguire ed i termini di esecuzione sono dettagliatamente
stabilite dalla normativa generale e quindi non è necessaria una particolare definizione delle
clausole del contratto, che può essere stipulato mediante scrittura privata con obbligazione in calce
a questo provvedimento.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di prendere atto della necessità di avvalersi della collaborazione di professionisti esterni, non2.
essendo presenti all’interno della struttura organica professionalità adeguate alla progettazione
di cui all’oggetto.

Di formalizzare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, al Dott. Ing. Fabia3.
Buglioni, residente in Via Monte Conero n. 12 - 60020 Sirolo (AN), C.F.  BLGFBA78R56G157S,
iscritta all’Albo degli Ingegneri di Ancona al N° A2665 ed al Perito Industriale Dott. Scaradozzi
Alessandro, residente in Via Maratta n. 4 - 60020 Sirolo (AN), C.F. SCRLSN78B19A271N,
iscritto all’Albo Professionale del Collegio dei Periti Industriali di Ancona e Macerata al N°
1204, l’incarico professionale congiunto per la progettazione definitiva ed esecutiva degli
impianti meccanici a fluido a servizio dell’edificio temporaneo ad uso scolastico in via Lorenzo
D’Alessandro, dell’importo di € 8.101,66 + oneri previdenziali pari ad € 454,37, per complessivi
8.556,03 + IVA al 22% di € 1882,92, per il totale di € 10.438,36, così ripartito:
Ing. Fabia Buglioni € 4.070,22 + 4% INARCASSA per € 162,80 + IVA 22% per € 931,66 =

5.164,30
Per. Ind. Scaradozzi Alessandro € 4.031,44 + 5% EPPI per € 291,57 + IVA 22% per € 931,26 =

5.164,28.

Di dare atto che la copertura finanziaria per complessivi € 10.328.58 è garantita tramite le4.
somme stanziate da MIUR, secondo le Ordinanze OPDC 388 del 26/08/2016, OPCM 392 del
06/09/2016, OPCM 408 del 15/11/2016 e OPCM 444 del 04/04/2017, il quale provvederà anche
all’acquisizione del C.I.G.

Di demandare ad atto successivo l’assunzione dell’impegno contabile.5.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 575 del 12-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato6.
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.7.
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

 Di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Raffaele Trobbiani.9.

 Di dare atto che il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di10.
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario,
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

 Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi dell’art. 1511.
della legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012, con spese interamente a carico dei professionisti.

  Di stabilire che la formalizzazione dell’incarico di cui trattasi avviene tramite sottoscrizione12.
della presente determinazione dichiarando di accettare le seguenti clausole:
Oggetto: prestazioni professionali necessarie all’espletamento degli adempimenti specificati al

precedente punto 3) del dispositivo;
Modalità di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs. n. 50/2016;

Tempo di esecuzione: entro il 01/06/2017;

Modalità di pagamento: in unica soluzione previa presentazione di regolare fattura;

Penalità in caso di ritardo: nel caso di ritardo, la penalità è stabilita in Euro 50,00 per ogni

giorno di ritardo; l’Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno
dell’assuntore, mediante semplice denuncia per inadempimento dell’assuntore stesso;
Importo affidamento: € 8.101,66 + oneri previdenziali pari ad € 454,37, per complessivi

8.556,03 + IVA al 22% di € 1882,92, per il totale di € 10.438,36.

13. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione,
ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. In Legge 134/2012, nella sezione “Trasparenza,



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 575 del 12-08-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al comma. 2 del citato
art. 18.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 31-03-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 12-08-2017 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 12-08-2017

f.to Barcaioni Marco

f.to  Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 575 del 12-08-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 16-03-18 al 30-03-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


